
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 183 del  28/08/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
ASILO NIDO COMUNALE - INDIRIZZI ORGANIZZATIVI E DI FUNZIONAMENTO 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA D.G.C. 
N. 119 DEL 15/05/2024. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di agosto alle ore dodici e minuti trenta nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vengono 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

Martino ZUCCO-CHINA' Sindaco X   
Marina VITTONE Vice Sindaco X   
Roberto GALLO-PECCA Assessore   X 
Alessia CUFFIA Assessore   X 
Sandra PONCHIA Assessore X      

    
 

 Totale: 3 2 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 

Deliberazione n. 183 del 28/08/2024 
 
OGGETTO: ASILO NIDO COMUNALE - INDIRIZZI ORGANIZZATIVI E DI 

FUNZIONAMENTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI ALLA D.G.C. N. 119 DEL 15/05/2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti 

 il Regolamento per il funzionamento dell’asilo nido comunale, da ultimo modificato con 
D.C.C. n. 35 del 23/07/2024, che all’art. 4 prevede l’adozione, entro il mese di maggio, di 
apposito atto di indirizzo della Giunta per la definizione dell’organizzazione dell’anno 
educativo successivo, che contempli tra l’altro: 

 l’approvazione del calendario di funzionamento, in conformità con quello della 
scuola d’infanzia statale rivarolese; 

 il numero dei posti-bambino e l’articolazione in sezioni; 
 l’eventuale istituzione di pre e post nido; 
 le tariffe; 

 l’art. 87 del CCNL Funzioni Locali 16/11/2022, inerente il personale educativo dei servizi 
per l’infanzia, in particolare: 

 il comma 5, secondo il quale “Il calendario scolastico, che non può in ogni caso 
superare le 42 settimane, prevede l’interruzione per Natale e Pasqua, le cui 
modalità attuative sono definite con le procedure di cui all’art. 5 (Confronto) [...]. 
Attività ulteriori, rispetto a quelle definite nel calendario scolastico, possono essere 
previste a livello di ente, previo espletamento della procedura di cui all’art. 5 
(Confronto), per un periodo non superiore a quattro settimane […]”, con 
incentivazione economica al personale, da definire in sede di contrattazione 
integrativa; 

 il comma 6, che assoggetta all’istituto della Informazione ai soggetti sindacali “le 
condizioni e le modalità ottimali per l’erogazione del servizio, il rapporto medio 
educatore bambini, di norma non superiore a 1 a 6, fatta salva diversa disciplina, 
dettata da normativa regionale […]; 

 il calendario scolastico regionale, approvato con DGR n. 4-8323 il 20 marzo 2024; 
 la D.G.C. n. 165 del 26/07/2024 la quale, contestualmente all’approvazione della proposta 

progettuale a valere sull’Avviso pubblico regionale per l’attuazione di una misura di 
“Sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità 
comunale. Anno educativo 2024/2025”, già rettificava parzialmente l’indirizzo 
organizzativo e di funzionamento dell’Asilo nido comunale per l’anno scolastico 
2024/2024, approvato con la già citata D.G.C. n. 119/2024, introducendo l’attivazione di 
un servizio aggiuntivo di post nido per un’ora al giorno, a far data dal 7 ottobre 2024 e fino 
al 31 luglio 2025, con modalità di gestione esternalizzata, sulla base del fabbisogno 
rilevato; 

Considerato che, sempre entro il mese di maggio, occorre aprire le iscrizioni per l’anno scolastico 
2024/2025 e, contestualmente, presentare alle famiglie le principali condizioni organizzative e di 
funzionamento, stabilite in ragione delle risorse umane e strumentali disponibili; 
Visto il parere ARAN – RAL 640, secondo cui “le due settimane di sospensione delle prestazioni 
per Natale e Pasqua interrompono il periodo di durata del calendario e quindi le stesse due 
settimane non concorrono al completamento di quelle complessivamente (42) destinate alle 
attività degli asili nido”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 119 del 15 maggio u.s., con la quale si 
definivano gli essenziali indirizzi organizzativi e di funzionamento dell’asilo nido comunale per 
l’anno scolastico 2024/2025; 
Considerato che, tra i contenuti del dispositivo dell’appena citato atto giuntale, v’era il 
calendario di funzionamento, così articolato: da lunedì 2 settembre 2024 a venerdì 11 luglio 2025 
(42 settimane) e, senza soluzione di continuità, da lunedì 14 luglio a giovedì 31 luglio 2025 (circa 
3 settimane di “attività ulteriori” di nido, subordinatamente all’espletamento della procedura del 
Confronto sindacale), con le interruzioni previste dal calendario scolastico regionale (periodi di 
Natale e Pasqua, Carnevale, festività, ponti); 
Dato atto che l’atto di indirizzo 119/2024 era assunto nell’ottica della più favorevole offerta 
all’utenza, di contemperare il calendario regionale per la scuola d’infanzia con il limite 
contrattuale delle 42 settimane e la possibilità di prevedere, per quanto consentito, cosiddette 
“attività ulteriori”, attivando il servizio nido, per l’anno scolastico 2024/2025, da lunedì 2 
settembre 2024 a giovedì 31 luglio 2025, per un totale di 42+3 settimane; 
Considerato che a seguito dell’avvenuta, prescritta trasmissione del più volte richiamato atto di 
indirizzo GC 119/2024 alle OOSS, ai sensi dell’art. 87 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021, 
mirata a consentire l’eventuale esercizio della facoltà di attivazione della procedura del Confronto, 
in ragione della previsione di attività di nido ulteriori rispetto a quelle del calendario scolastico 
ordinario (comma 5) e per l’Informazione circa le condizioni di erogazione del servizio e i rapporti 
numerici (comma 6): 

 il rappresentante della CISL FP ha formulato, con lettera pervenuta il 27/05/2024 al n. 
11234 di prot., alcuni rilievi sulla redazione del calendario del nido ‘24/’25, evidenziando 
elementi che avrebbero suggerito l’adozione di un atto di rettifica, fondato 
prevalentemente sulla necessità di correggere un errore materiale;  

 più specificamente, è stato richiesto un letterale rispetto della disciplina regolamentare 
comunale in materia di massima estensione del calendario del nido, delle decisioni 
regionali in tema di calendario scolastico regionale e delle previsioni del contratto 
collettivo nazionale di lavoro di comparto, da cui scaturirebbe la riformulazione dello 
stesso nel senso che segue, in estrema sintesi: nel corso della prima settimana di settembre 
sarebbe svolta l’attività di inserimento dei nuovi iscritti; a partire dalla seconda settimana e 
fino a tutto giugno si svolgerebbe l’attività ordinaria da calendario scolastico regionale; il 
mese di luglio vedrebbe lo svolgimento di ulteriore attività frontale al nido, che sarebbe 
tuttavia oggetto di negoziazione incentivante; 

 ad una lettura approfondita dell’atto di indirizzo organizzativo e funzionale sopra detto e 
melius re perpensa (e sempre considerando che il provvedimento primitivo assumeva, 
come commendevole obiettivo di rilievo, la promozione del servizio all’utenza nella 
massima quantità possibile), si possono ritenere meritevoli di accoglimento i rilievi e i 
suggerimenti formulati da CISL FP; 

 
Dato atto che, con la modifica regolamentare approvata da D.C.C. n. 35/2024 è stata recepita la 
proposta della Giunta Comunale n. 115 del 15/05/2024 di presa d’atto della nuova legge regionale 
n. 30/2023, in particolare laddove stabilisce che, relativamente al rapporto numerico tra le figure 
educative e i bambini, “i servizi esistenti alla data di entrata in vigore della presente legge devono 
adeguarsi entro un anno dall’entrata in vigore della medesima; 
 
Vista la DGC n. 250/2023 di ricognizione delle attuali tariffe mensili di frequenza; 
Richiamata la normativa vigente in materia di servizi all’infanzia, in particolare: 

 il D. Lgs. n. 65/2017, che istituisce il Sistema Integrato di educazione e di istruzione 0-6; 
 la nuova Legge Regionale n. 30/2024; 
 la L.R. n. 3/1973, per le parti ancora in vigore; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Dato atto che la presente deliberazione non comporta, allo stato attuale, riflessi contabili, salvi 
quelli derivanti dall’attività negoziale che ne è conseguenza (in ogni caso oggetto di separato 
provvedimento); 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile Settore 
Politiche Sociali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147/bis – comma 1 – del D. lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alle competenze della Giunta comunale; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, che consente di dichiarare l’immediata eseguibilità di atti in caso 
d’urgenza; 
 

ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di confermare i seguenti, essenziali indirizzi organizzativi e di funzionamento dell’asilo 
nido comunale per l’anno scolastico 2024/2025, già assunti con D.G.C. n. 119 del 
15/05/2024: 

 gestione: diretta, mediante personale dipendente e tecnico (ad oggi, in organico, n. 
5 educatrici, n. 2 operatori e n. 1 addetto cucina); 

 sede dell’attività: locati in proprietà ANFFAS, in corso Indipendenza n. 126 a 
Rivarolo Canavese; 

 n. posti-bambino: 24 
 età minima di inserimento: 7 mesi compiuti 
 n. sezioni: 2 (grandi e piccoli) 
 orario: dal lunedì al venerdì, dalle ore 8:00 alle 16:30, con attivazione di post nido 

dal dal lunedì al venerdì dalle ore 16.30 alle ore 17:30, nel periodo dal 07/10/2024 
al 31/07/2025, in modalità esternalizzata, come da D.G.C. n. 165/2024 

 tariffe mensili: invariate 
 

3) Di riformulare il calendario di funzionamento, nel seguente modo: 

 da lunedì 2 settembre a martedì 10 settembre, per la gestione separata dei nuovi 
inserimenti;  

 da mercoledì 11 settembre 2024 a giovedì 31 luglio 2025 attività senza soluzione di 
continuità, salve le interruzioni previste dal calendario scolastico regionale (periodi 
di Natale e Pasqua, Carnevale, festività, ponti); sono previste, in tale 
programmazione, 4 settimane di “attività ulteriori” di servizio frontale al nido, per 
l’intero mese di luglio, subordinatamente all’espletamento della procedura del 
Confronto sindacale. 

 
4) Di demandare al Settore Politiche Sociali la tempestiva informazione alle famiglie 

interessate circa le modifiche d’indirizzo apportate con il presente provvedimento. 
 

5) Di comunicare la presente deliberazione alle OOSS, ai sensi dell’art. 87 del CCNL 
Funzioni Locali 2019-2021: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 per l’eventuale attivazione della procedura del Confronto, in ragione della 
previsione di attività di nido ulteriori rispetto a quelle del calendario scolastico 
ordinario (comma 5); 

 per l’Informazione circa le condizioni di erogazione del servizio e i rapporti 
numerici (comma 6). 

 
6) Di comunicare la presente deliberazione: 

 ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio; 
 ai componenti della Commissione di Gestione dell’Asilo nido comunale. 

 
Con votazione separata, unanime e palese 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000.
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Del che si è redatto il presente verbale e in data 28/08/2024 viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to :  Martino ZUCCO-CHINA' 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott. Aldo MAGGIO 
 

____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Rivarolo Canavese, lì  29/08/2024  
 Il Segretario Generale 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 


